

کارشناس حوزه اقتصادی مطرح کرد:

تحقق شعار سال با افزایش داده‌محوری و حسابرسی سیستمی در نظام مالیاتی

کارشناس حوزه اقتصادی گفت: یکی از اقدام‌های راهبردی و کلیدی دولت چهاردهم و سازمان امور مالیاتی، تمرکز بر حذف فردمحوری و خطاهای سلیقه‌محوری در اخذ مالیات با جایگزینی داده‌محوری و افزایش حسابرسی سیستمی است.

امیرحسین اقبالی کارشناس حوزه اقتصادی یکی از مهمترین نهادها و دستگاه‌های اجرایی در زمینه تحقق شعار سال را سازمان امور مالیاتی دانست و افزود: برای تحقق شعار سال و تقویت سرمایه‌گذاری مولد، اقدام‌های اصلاحی در راستای کاهش ریسک تولید و بالعکس افزایش ریسک سرمایه‌گذاری در بازارهای موازی تولید، یکی از اقدام‌های راهبردی است و در این بین افزایش عدالت در تعیین مالیات با تکیه

بر داده‌محوری و تقاطع‌گیری داده‌ها و جایگزین شدن آن با سازوکار مرتبط با ممیزمحوری و دخالت اشخاص از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی بسیار مثبت و مهم است و این اقدام اصلاحی، گامی بزرگ در راستای تقویت سرمایه‌گذاری مولد است.

وی در ادامه گفت: یکی از مهمترین اصلاحات انجام شده در سال گذشته که گامی بزرگ در راستای تحقق شعار سال است؛ تقویت حسابرسی سیستمی و جایگزین شدن داده‌محوری به جای نظام مالیاتی سنتی و ممیزمحور است که به واسطه آن ۹۵ درصد از مؤدیان بخش مالیات بر عملکرد، اظهارنامه مالیاتی خود را به شکل هوشمند و با حسابرسی مستقیم سیستمی ابراز و پرداخت کردند. این موضوع

نشان‌دهنده استقبال مؤدیان از هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور است. از آنجائیکه سیستمی شدن امور مالیاتی به نفع مؤدیان قانون‌مند است، این روند مورد استقبال مالیات‌دهندگان قرار گرفته است.

اقبالی به اجرای مواد ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر ق.م.و نیز اشاره کرد و افزود: این موضوع مورد تأکید رئیس‌جمهور بود و داده‌محوری در نظام مالیاتی کشور را به دنبال داشت. بر اثر اقدام‌هایی که انجام شد، رشد چشم‌گیر حسابرسی هوشمند و سیستمی در بخش مالیات بر عملکرد سال ۱۴۰۲ را شاهد بودیم.

این کارشناس اقتصادی فاصله گرفتن از روندهای دستی و ممیزمحور را دارای مزیت‌های فراوان خواند و گفت: اولین مزیتش این است

که زمینه فساد و سوءاستفاده را از بین می‌برد. وقتی حسابرسی‌ها به‌صورت سیستمی و هوشمند انجام شود، دلیلی برای چانه زنی مؤدیان با کارشناسان مالیاتی باقی نمی‌ماند و همین امر زمینه بروز سوءاستفاده‌های احتمالی را از بین می‌برد.

وی خاطرنشان کرد: بنابراین یکی از اقدام‌های راهبردی و کلیدی دولت چهاردهم و سازمان امور مالیاتی، تمرکز بر حذف فردمحوری و خطاهای سلیقه‌محوری در اخذ مالیات با جایگزینی داده‌محوری و افزایش حسابرسی سیستمی است. این گام بزرگ نظام مالیاتی در افزایش چشم‌گیر حسابرسی سیستمی توانسته است جذابیت تولید را افزایش دهد و به این ترتیب شاهد تحقق سرمایه‌گذاری برای تولید باشیم.

۱۴۰۲ حدود ۱۳۸ هزار میلیارد تومان قرار مالیاتی در کشور ثبت شده است که تنها ۱۰ درصد از آن توسط سازمان امور مالیاتی کشف و وصول شده است.

به گفته کارشناسان در کشورهای توسعه یافته نظام مالیاتی بر پایه شفافیت و مشارکت عمومی بنا شده است. در این کشورها، مالیات‌ها به گونه‌ای طراحی شده‌اند که برای همه اقشار جامعه عادلانه باشند. این نوع سیستم مالیاتی به کاهش نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی کمک میکند و شهروندان را به پرداخت مالیات تشویق می‌کند.

اجرای سامانه مؤدیان و پایانه های‌فروشگاهی یکی از اقدام‌های مهم در راستای شفافیت مالیاتی در کشور است. این سامانه با هدف ثبت و رصد دقیق تراکنش‌های مالی و جلوگیری از فرار مالیاتی طراحی شده است با اجرای کامل این سامانه، انتظار می‌رود نظام مالیاتی کشور به سمت شفافیت بیشتر حرکت کند و اعتماد عمومی به آن افزایش یابد.

ناصر عباسی تولیدکننده و کارآفرین می‌گوید: پرداخت مالیات وظیفه‌ای ملی است که تأثیر مستقیمی بر توسعه زیرساخت‌ها و بهبود خدمات عمومی دارد، همین پول‌های ما اگرچه کم باشد ساخت مدارس و بیمارستان‌هایی که باعث ساخت مدارس و بیمارستان‌هایی می‌شود، این پول‌ها را باید بپردازیم. به عبارتی پرداخت مالیات عاملی بر بهبود کیفیت زندگی شهروندان است. با توجه به آمارها می‌توان نتیجه‌گرفت که شفافیت به موقع و صحیح مالیات می‌تواند نقش به‌سزایی در توسعه استان زنجان و بهبود خدمات عمومی داشته باشد؛ همچنین با اجرای سامانه‌های نوین مالیاتی و افزایش شفافیت می‌توان به کاهش فرار مالیاتی و افزایش اعتماد عمومی به نظام مالیاتی کشور امیدوار بود.

استان، گفت: استان زنجان در شاخص میزان اعتبارات و بودجه، رتبه ۲۷ و در وصول و درآمد مالیات رتبه ۱۲ را در بین استان‌ها دارد که این شکاف و فاصله باید اصلاح شود. وی افزود: نگاه برخی مدیران بودجه‌ای این است که استان زنجان ۲ منبع درآمدی حقوق دولتی معادن و درآمدهای مازاد مالیاتی دارد و از این رو اعتبارات مصوب استان را از میانگین کشوری پایین می‌گرفتند تا این ۲ منبع جریان آن را یکند درحالی‌که این منبع درآمدی اهرم تشویقی است و نباید در تعیین بودجه استان دخالت داده شود.

احمد بیگلردلی دیگر نماینده مجلس شورای اسلامی از استان زنجان اعتقاد دارد سیستمی شدن نظام مالیاتی کشور به این معنا است که فارغ از سلیقه کارشناسان، براساس قانون، مالیات‌ستانی به شکل عادلانه صورت می‌گیرد. بنابراین تقویت حسابرسی سیستمی و داده‌محور به معنای پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد کشور است که به نفع مؤدیان است.

وی ادامه می‌دهد: وقتی در یک چارچوب مشخص به اخذ مالیات می‌پردازیم و همه چیز براساس آمار و ارقام پیش می‌رود، شفافیت در امور افزایش پیدا می‌کند یعنی شفاف‌سازی امور و مالیات‌ستانی براساس داده‌ها به افراد پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد کشور منجر می‌شود. وقتی مالیات براساس داده‌ها اخذ می‌شود، مؤدیان می‌توانند پیش‌بینی کنند که مالیات‌شان چقدر است و چه روندی برای رسیدن به این مبلغ طی شده است. به این ترتیب، افراد می‌توانند برنامه‌ریزی مالی برای خودشان داشته باشند.

فرار مالیاتی؛ چالشی جدی برای اقتصاد کشور
فرار مالیاتی یکی از چالش‌های اصلی نظام مالیاتی کشور است براساس گزارش‌ها در سال



نظام مالیاتی، موتور توسعه محلی؟

این روند که در سایر شهرستان‌ها نیز تکرار شده، این پرسش را به ذهن می‌آورد که آیا نظام مالیاتی در ایران به یک ابزار جدی توسعه محلی تبدیل شده است؟ تحلیل داده‌ها و سیاست‌های اخیر سازمان امور مالیاتی کشور، از یک تغییر رویکرد خبر می‌دهد یعنی استفاده از درآمدهای مالیاتی نه صرفاً برای جبران کسری بودجه، بلکه به‌عنوان ابزار سیاست‌گذاری عمومی برای تعدیل منطقه‌ای، کاهش نابرابری و تأمین عدالت توسعه‌ای. از سوی دیگر، بازگشت چندبرابری مالیات به مناطق ضعیف‌تر، می‌تواند اعتماد اجتماعی نسبت به پرداخت مالیات را افزایش دهد؛ چراکه شهروندان شاهد اثر ملموس مشارکت مالی خود در بهبود زیرساخت‌های شهری و زیادی از افکار عمومی، مالیات را هزینه‌ای

بی‌بازگشت می‌دانند. این در حالی است که شفاف‌سازی، اطلاع‌رسانی گسترده و ارائه گزارش‌های دقیق از محل صرف مالیات‌ها، می‌تواند گامی مؤثر در جهت ارتقای فرهنگ مالیاتی و تحقق مشارکت واقعی مردم در اداره کشور باشد. در شرایط کنونی که وابستگی بودجه به نفت کاهش یافته و مالیات به منبع اصلی درآمد دولت‌ها تبدیل شده، نقش مردم در چرخه مالیاتی، از پرداخت‌کننده صرف، به سرمایه‌گذار توسعه اجتماعی و عمرانی تغییر کرده است؛ تغییری که تنها با اعتماد، شفافیت و توزیع عادلانه منابع تداوم خواهد یافت.

شفافیت در امور مالیاتی؛ فاصله استان زنجان به نسبت درآمد مالیاتی و داستان بودجه‌های تخصصی اش

از سوی دیگر نبی‌اله محمدی نماینده مردم زنجان و طارم در مجلس شورای اسلامی آذر ماه سال گذشته در شورای برنامه‌ریزی و توسعه

لوکس سواران از پرداخت مالیات فرار می‌کنند

روند چهار ساله اخذ مالیات از خودروهای گران‌قیمت و لوکس بیانگر این موضوع است که هرچه تعداد خودروهای مشمول مالیات و مبالغ تعیین‌شده با رشد همراه شده، اما میزان تمکین مؤدیان و پرداخت واقعی مالیات با کاهش محسوسی مواجه بوده است.



بررسی داده‌های مربوط به اخذ مالیات از خودروهای گران‌قیمت مربوط به سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ نشان می‌دهد که در این سال‌ها تعداد خودروهای مشمول مالیات افزایشی بوده، این در شرایطی است که مالیات‌دهندگان از مسیرهای مختلف نسبت به پرداخت مالیات تمکین نکردند. بر اساس این آمار، تعداد خودروهای مشمول مالیات از ۷۷ هزار و ۶۰ دستگاه در سال ۱۴۰۰ به ۱۴۰ هزار دستگاه در سال ۱۴۰۳ رسیده است. این افزایش ۱۱ درصدی نه تنها از رشد ارزش خودروها حکایت دارد، بلکه بیانگر اثرگذاری سیاست‌های جدید سازمان امور مالیاتی در شناسایی دارایی‌های مشمول نیز هست.

در همین بازه، مبلغ کل مالیات تعیین‌شده از حدود ۱۰۹ همت در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۳۰۳ همت در سال ۱۴۰۳ افزایش یافته است. با این حال، میزان مالیات پرداخت‌شده در سال ۱۴۰۳ نه تنها رشد نکرده بلکه نسبت به سال‌های قبل کاهش یافته و به حدود ۴۹۳ میلیارد تومان رسیده که نسبت به مبلغ تعیین‌شده، تنها ۲۷ درصد را شامل می‌شود. این در حالی است که در سال ۱۴۰۰ میزان وصولی حدود هزار و ۵۶۳ میلیارد بوده است. بنابراین در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۵ درصد از مبلغ تعیین‌شده محقق

شده است. کارشناسان معتقدند که دلایل متعددی همچون نبود ابزارهای قهری مؤثر و تأخیر در اطلاع‌رسانی در کاهش تمایل به پرداخت مؤثر باشد. نسبت پایین اعتراضات ثبت‌شده نیز نشان می‌دهد که یا فرایند تعیین مالیات شفاف‌تر شده، یا اعتماد عمومی نسبت به نتیجه‌گیری‌های اعتراضی کاهش یافته است. به‌طوری‌که در سال ۱۴۰۰ تعداد اعتراض به مالیات خودروهای لوکس ۱۶ هزار و ۱۰۳ نفر بوده حال آنکه در سال ۱۴۰۳ این تعداد به ۹ هزار و ۷۲۶ نفر رسیده است.

در مجموع طی چهار سال اخیر، بیش از ۷۶۰ هزار خودرو به‌عنوان دارایی گران‌قیمت مشمول مالیات شناخته شده‌اند. از این میان، تنها ۳۹۶ هزار مورد پرداختی ثبت شده و مجموعاً حدود ۵۰۳ همت مالیات به خزانه دولت واریز شده است. به این ترتیب اگرچه گام‌های مهمی در راستای شفاف‌سازی و شناسایی دارایی‌های مشمول مالیات برداشته شده است، اما کاهش نرخ وصول نشان‌دهنده چالشی جدی در کارآمدی نظام مالیاتی است. به‌نظر می‌رسد سیاست‌گذاران باید علاوه‌بر اصلاح قوانین و تعیین نرخ‌ها، به تقویت زیرساخت‌های اجرایی و ابزارهای تشویقی و تنبیهی در این حوزه توجه جدی‌تری نشان

تحقق شعار سال در زمینه سرمایه‌گذاری برای تولید با تقویت حسابرسی سیستمی

دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: با هوشمندسازی نظام مالیاتی و با تقویت حسابرسی سیستمی به تحقق شعار سال در زمینه سرمایه‌گذاری برای تولید خواهیم رسید.

اطمینان بخشی به سرمایه‌گذاران جهت اخذ

عادلانه مالیات با تقویت حسابرسی سیستمی
در همین راستا نیز زهرا خدادادی، دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت تقویت حسابرسی سیستمی گفته است؛ حذف ممیزمحوری و استقرار نظام حسابرسی سیستمی می‌تواند ریسک سرمایه‌گذاری را کاهش دهد و مسیر تولید را هموارتر کند. وقتی فرآیند دریافت مالیات شفاف و قابل پیش‌بینی باشد، تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران با اطمینان بیشتری وارد میدان می‌شوند. دیگر خبری از پیچیدگی‌های اداری و هزینه‌های غیرمنتظره نیست.

تحقق رشد سرمایه‌گذاری به نفع تولید با تقویت حسابرسی سیستمی

محمد بیات دیگر نماینده مجلس با اشاره به رابطه مستقیم بین اصلاح نظام مالیاتی از مسیر قاعده‌مندی در اخذ مالیات و افزایش مقابله با فرار مالیاتی با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی و همچنین تحقق رشد سرمایه‌گذاری بخش مولد اقتصاد گفت: با تکیه بر تحقق داده‌محوری

حسابرسی سیستمی و هوشمند یکی از مهمترین راهکارها برای ارتقای نظام مالیاتی کشور است. اقدام‌های جدی در این راستا طی سال‌های گذشته در کشور به اجرا گذاشته شد. در همین ارتباط، در شهریور ماه سال جاری که مالیات بر عملکرد سال ۱۴۰۲ اخذ شد؛ تمرکز اصلی بر حسابرسی سیستمی و هوشمند اظهارنامه‌های مالیاتی بود. به نحوی که مؤدیان حقوقی شاهد کاهش بیش از ۵۰ درصدی حسابرسی دستی مالیاتی بودند. همچنین حسابرسی مؤدیان حقیقی کلان مرتبط با مالیات بر عملکرد با کاهش ۶۷ درصدی رسیدگی توسط مأموران مالیاتی همراه شد.

مالیات عملکرد مرتبط با اشخاص حقیقی ذیل تبصره ماده ۱۰۰ و همچنین مالیات بر عملکرد مرتبط با مستغلات اجاری نیز در سال گذشته به‌طور کامل و ۱۰۰ درصدی به‌صورت حسابرسی سیستمی و هوشمند انجام شد. تمامی این روندها به معنای داده‌محور شدن بیش از پیش امور مالیاتی کشور است که مزیت‌های فراوانی برایمان دارد.

این اقدام‌های راهبردی در راستای تکمیل داده‌های درآمدی افراد و احصاء دقیق فروش، اخذ مالیات مبتنی بر درآمد واقعی هر یک از مؤدیان و تحقق حسابرسی سیستمی و هوشمند، بزرگ‌ترین قدم به سوی تحقق نظام مالیاتی بافت و اخذ مالیات حقه از دانه‌درشت‌ها است. گام‌های مهم برداشته شده در زمینه تقویت هوشمندسازی نظام مالیاتی، نه تنها گامی کلیدی در راستای توسعه عدالت و شفافیت در نظام مالیاتی را رقم زده است بلکه با پیش‌بینی‌پذیر کردن اخذ مالیات و قاعده‌مندی آن منجر به بهبود محیط کسب‌وکار شده است که در نهایت با تقویت حسابرسی سیستمی به تحقق شعار سال در زمینه سرمایه‌گذاری برای تولید خواهیم رسید.

